Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologias do Rio Grande do Sul Campus Vacaria

EDITAL Nº 22 DE 25 DE JULHO DE 2022
APROVEITAMENTO DE ESTUDOS E CERTIFICAÇÃO DE CONHECIMENTOS PARA O

CURSOS SUPERIORES DE BACHARELADO EM AGRONOMIA CONVÊNIO
IFRS/UERGS - 2022/2

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus

Vacaria, torna público o resultado FINAL das solicitações de Aproveitamento de Estudos e

Certificação de Conhecimento do curso superior de Bacharelado em Agronomia do Convênio

IFRS/UERGS.

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS

Aluno Componente Curricular Situação

Danieli Almeida Lisboa Fundamentos de Topografia e Geodésia DEFERIDO

Everton de Oliveira Reis Comunicação e Extensão Rural DEFERIDO

Everton de Oliveira Reis Estatística e Experimentação Agrícola Indeferido

Fernando Camargo Branco Inglês Instrumental DEFERIDO

Fernando Camargo Branco Metodologia Científica Indeferido

Gilberto Antônio Scopel Fertilidade do Solo DEFERIDO

Gilmar Cervelin Matana Olericultura Indeferido

Gilmar Cervelin Matana Silvicultura Indeferido

Helena Maria Santi Martins Fertilidade do Solo DEFERIDO

Helena Maria Santi Martins Nutrição Animal DEFERIDO

Helena Maria Santi Martins Melhoramento Vegetal DEFERIDO

Helena Maria Santi Martins Análise e Diagnóstico dos Sistemas
Agrários

Indeferido*

Helena Maria Santi Martins Física Aplicada DEFERIDO

Helena Maria Santi Martins Inglês Instrumental DEFERIDO

Lucas Costa Gotardo Fundamentos de Topografia e Geodésia DEFERIDO

Lucas Costa Gotardo Fundamentos de Sensoriamento
Remoto e Geoprocessamento

DEFERIDO

* após recurso

CERTIFICAÇÃO DE CONHECIMENTO

Nome Disciplina Resultado da certificação

Gilmar Cervelin Matana Olericultura Ausente

Gilmar Cervelin Matana Silvicultura 9,7

Cassiano César Viana Granetto Olericultura Ausente

Cassiano César Viana Granetto Silvicultura 9,8

Vacaria – RS, 29 de agosto de 2022.

Paula Tibola Bertuoli
Coordenadora da Coordenadoria de Registros Escolares

Portaria 182/2019